Hong Kong Commercial Daily　　http://www.hkcd.com

A8 中國報道 責編 田詩文 2025年1月2日 星期四

证券代码：600822     证券简称：A 股 上海物贸     公告编号：临 2024-036
                  900927                       B 股  物贸 B 股

上海物资贸易股份有限公司
关於控股子公司所承租地块的土地收储补偿

进展暨关联交易公告
本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性

陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。
重要内容提示：
●本公司控股子公司上海百联汽车服务贸易有限公司（公司持股比例

96.34%，以下简称“百联汽车”）所承租的上海市共和新路 3550 号一期地块（彭
浦镇 393 街坊 56 丘部分土地，以下简称“一期地块”）已完成搬迁和交地工作，
本公司、百联汽车以及本公司控股股东百联集团有限公司（以下简称“百联
集团”）经充分协商，拟签订《关於共和新路3550号一期交地补偿的补充协议》，
约定由百联集团向百联汽车支付除租金外其他经营损失及人员分流安置费用
部分的补偿款共计 1,455.60 万元（最终补偿金额以 2024 年度经审计数据为
准）。

●本次交易构成关联交易。
●本次交易未构成重大资产重组。
●本次交易无须提交本公司股东大会审议批准。
●过去 12 个月，除已审批的关联交易外，本公司及控股子公司与百联集

团及其下属子公司未发生关联交易。
一、关联交易概述
（一）本次交易的基本情况
因上海市共和新路 3550 号一期地块收储给百联汽车在固定资产、租户清

退、经营、人员分流安置等方面造成一定损失，经本公司、百联汽车以及
百联集团充分协商，已於 2024 年 8 月就一期地块收储的相关补偿事宜正式
签署《关於共和新路 3550 号一期交地补偿协议》，约定百联集团向百联汽
车支付补偿款 9,341.25 万元。除租金外其他经营损失及人员分流安置费用部
分的补偿金额，将根据实际损失情况，另行协商后约定。详见本公司分别於
2024 年 7 月 30 日、9 月 19 日披露的《关於控股子公司所承租地块的土地收
储补偿暨关联交易公告》（编号：临 2024-024）、《关於控股子公司所承
租地块的土地收储进展公告》（编号：临 2024-030）。截至 2024 年 9 月底，
百联汽车所承租的一期地块内已完成搬迁和交地工作，百联汽车已收到上述
补偿款 9,341.25 万元。

现经三方充分协商，就一期地块交地搬迁补偿中除租金外的其他经营损
失及人员分流安置费用，拟签订《关於共和新路 3550 号一期交地补偿的补
充协议》。

（二）本公司於 2024 年 12 月 31 日召开的第十届董事会 2024 年第一次临
时会议审议通过了《关於控股子公司所承租地块的土地收储补偿进展暨关联
交易的议案》，关联董事李劲彪、魏卿回避表决。本次关联交易已经公司独
立董事专门会议审议一致通过。

董事会授权公司经营层负责本次收储补偿事项的具体实施事宜。
（三）本次交易无须提交本公司股东大会审议批准。
（四）过去 12 个月内，除已审批的关联交易外，本公司及控股子公司与

百联集团及其下属子公司未发生关联交易。
二、关联人介绍
（一）关联关系介绍
百联集团为本公司控股股东（持股比例 48.10%），属於上海证券交易所《股

票上市规则》6.3.3 规定的关联关系情形。
（二）关联人基本情况
企业名称：百联集团
统一社会信用代码：91310000749599465B
成立时间：2003 年 5 月 8 日

企业性质：有限责任公司
注册地址：上海市浦东新区张杨路 501 号
法定代表人：叶永明
注册资本：10 亿元
主要经营范围：国有资产经营、资产重组、投资开发、国内贸易、生产资料、

企业管理、房地产开发等。
实际控制人：上海市国资委
三、《关於共和新路 3550 号一期交地补偿的补充协议》的主要内容和履

约安排
甲方：百联集团有限公司
乙方：上海物资贸易股份有限公司
丙方：上海百联汽车服务贸易有限公司
甲、乙、丙三方於 2024 年 8 月 27 日签署了《关於共和新路 3550 号一期

交地补偿协议》（下称：主合同）。现就主合同的搬迁补偿条款的除租金外
其他经营损失补偿和人员分流安置费用补偿，甲、乙、丙三方经协商达成如
下补充协议：

1、除租金外其他经营损失补偿：由於一期交地搬迁造成丙方经营受到影
响，与 2023 年经审计经营数据比较，初步测算 2024 年度丙方经营损失 1,306.27
万元（未经审计），最终补偿金额以丙方 2024 年度经审计经营数据计算的
经营损失金额为准。

2、人员分流安置费用补偿：丙方一期交地搬迁涉及人员分流安置费用的
补偿金额为 149.33 万元。

3、2024 年度经营损失补偿和人员分流安置费用补偿支付：
（1）甲方於 2024 年 12 月 31 日前按 2024 年度未经审计的丙方经营损失

1,306.27 万元的 75% 向丙方支付 979.70 万元，剩余款项按丙方 2024 年度经
审计经营数据计算的实际经营损失再行支付，支付时间不晚於 2025 年 4 月
30 日。

（2）甲方於 2024 年 12 月 31 日前向丙方支付人员分流安置费用的补偿金
额为 149.33 万元。

4、甲、乙、丙三方的权利义务及违约责任等其余未列明内容，依据主合
同的相关约定实施。

四、关联交易定价情况
（一）除租金外其他经营损失补偿
本公司根据一期地块收储涉及的百联汽车及其下属企业 2023 年度经审计

的经营业绩与 2024 年度未经审计的经营业绩所产生的差异，并综合经济形
势及市场环境变化等因素，测算 2024 年度百联汽车因收储搬迁造成的经营
损失 1,306.27 万元（未经审计），最终补偿金额以百联汽车 2024 年度经审
计经营数据计算的经营损失金额为准。

（二）人员分流安置费用补偿
根据百联汽车因一期地块收储交地搬迁涉及人员分流安置产生的实际费

用确定补偿金额 149.33 万元。
五、关联交易对公司的影响
本次关联交易遵循公平、公允的定价原则，不会损害本公司及中小股东

利益。本次获得的收储补偿资金预计增加本公司 2024 年度利润总额约 1300
万元，具体金额以公司经审计的财务报告数据为准。

六、应当履行的审议程序
本公司於 2024 年 12 月 31 日召开的第十届董事会 2024 年第一次临时会议

审议通过了《关於控股子公司所承租地块的土地收储补偿进展暨关联交易的
议案》，关联董事李劲彪、魏卿回避表决。本次关联交易已经公司独立董事
专门会议审议一致通过。

本次关联交易无须提交本公司股东大会审议批准。
特此公告。

上海物资贸易股份有限公司董事会
2025 年 1月 1日

证券代码：600650/900914 证券简称：锦江在线 / 锦在线 B 公告编号：2025-001

上海锦江在线网络服务股份有限公司
关於控股股东新增避免同业竞争承诺的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性
陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

上海锦江在线网络服务股份有限公司（以下简称“公司”或“锦江在线”）
近日收到公司控股股东锦江国际（集团）有限公司（以下简称“锦江国际集
团”）出具的《锦江国际（集团）有限公司关於接收无偿划转国有产权及新
增避免同业竞争承诺的函》。为保障公司及中小股东的合法权益，有效解决
本次股权划转导致的同业竞争问题，锦江国际集团作出避免同业竞争的承诺。

为维护公司与全体股东特别是中小股东的利益，根据中国证券监督管理
委员会《上市公司监管指引第 4 号——上市公司及其相关方承诺》的相关规
定，现将相关情况公告如下：

一、本次无偿划转的主要内容及接受无偿划转后构成同业竞争的情况
近日，锦江国际集团收到上海市国有资产监督管理委员会出具的《市国

资委关於光明食品集团下属出租车企业实施调整的通知》（沪国资委产权
[2024]269 号），拟於 2025 年将光明食品（集团）有限公司下属全资子公司
光明食品集团资产经营管理有限公司持有的上海海博出租汽车有限公司（以
下简称“海博出租”）100% 股权和上海海博宏通投资发展有限公司（以下
简称“海博宏通”）80% 股权，无偿划转至锦江国际集团。

由於海博出租及海博宏通主要从事出租汽车业务，本次股权划转完成后，
可能将与公司形成同业竞争。

二、划转标的基本情况
标的名称：上海海博出租汽车有限公司
成立时间：1990 年 4 月 10 日
注册资本：50,482 万元人民币
注册地址：中国（上海）自由贸易试验区临港新片区环湖西二路 888 号 A

楼 668 室
经营范围：机动车检测，出租运输及租赁，公交客运专线，汽车配件，

出租业务、培训、服务，跨省市营运。 【依法须经批准的项目，经相关部
门批准后方可开展经营活动】

经 审 计 主 要 财 务 数 据： 截 止 2023 年 12 月 31 日， 海 博 出 租 总 资 产
191,610.94 万元、净资产 54,252.51 万元、营业收入 96,172.25 万元、净利
润 -9,349.67 万元。

本次股权无偿划转前后海博出租的股权结构为：

划转前 划转后

股东名称 持股比例 股东名称 持股比例

光明食品集团资产经营管理有限公司 100% 锦江国际（集团）有限公司 100%

标的名称：上海海博宏通投资发展有限公司
成立时间：2003 年 3 月 31 日

注册资本：7,000 万元人民币
注册地址：上海市青浦区工业园区郏一工业区 7 号 3 幢 1 层 J 区 150 室
经营范围：实业投资，投资管理咨询，商务咨询，会展会务服务，出租

汽车客运服务。 【依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营
活动】

经 审 计 主 要 财 务 数 据： 截 止 2023 年 12 月 31 日， 海 博 宏 通 总 资 产
15,801.53 万元、净资产 10,375.37 万元、营业收入 5,215.67 万元、净利润 -491.39
万元。

本次股权无偿划转前后海博宏通的股权结构为：

划转前 划转后

股东名称 持股比例 股东名称 持股比例

光明食品集团资产经营管理有限公司 80% 锦江国际（集团）有限公司 80%

上海强生出租汽车有限公司 20% 上海强生出租汽车有限公司 20%

三、控股股东就新增同业竞争承诺情况
为保障公司及中小股东的合法权益，有效解决本次股权划转导致的同业

竞争问题，锦江国际集团作出如下承诺：
1. 锦江国际集团保证不会利用其作为锦江在线控股股东的地位损害锦江

在线及锦江在线其他股东的正当权益。
2. 锦江国际集团承诺在符合相关法律法规和规范性文件、满足相应的决

策程序及按照有利於维护锦江在线全体股东利益的原则下，将於本次股权划
转的国有产权变更登记和工商变更登记完成后三年内，采取包括并不限於委
托管理、资产置换、资产出售、资产注入等方式，逐步解决同业竞争问题。

3. 上述承诺在锦江国际集团作为海博出租、海博宏通控股股东期间内持
续有效。

四、控股股东相关承诺的履行情况
( 一 ) 公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在

报告期内或持续到报告期内的承诺事项
为解决同业竞争，锦江国际集团保证采取有效措施，避免其他下属企业

从事与锦江在线构成或可能构成实质性同业竞争的业务或活动；如将来经营
的产品或服务与锦江在线或其下属企业有可能形成竞争，锦江在线有权按合
理价格收购相关竞争性业务和资产。该承诺长期有效。锦江国际集团在出具
上述相关承诺内容后，严格按照该承诺内容履行。

五、本次新增承诺事项对公司的影响
锦江国际集团综合考虑相关因素，基於公司业务的实际情况出发，做出

避免与公司形成同业竞争的承诺内容。承诺事项符合《上市公司监管指引第
4 号——上市公司及其相关方承诺》相关规定以及公司目前的实际情况，不
会对公司日常生产经营及后续发展造成重大不利影响，不存在损害公司和全
体股东尤其是中小股东利益的情形。

特此公告。
上海锦江在线网络服务股份有限公司

2025 年 1月 2日

【香港商報訊】記者余麗齡報導：2024年12月31
日晚，剛剛榮膺國家5A級旅遊景區的廣東省河源市
東源縣萬綠湖風景區舉辦了一場別開生面的跨年焰
火音樂秀。通過這場獨特的跨年儀式，東源向外界
展現了傳統民俗文化與自然生態魅力的結合，也為
當地文旅融合發展注入了新的活力。

近年來，東源縣充分利用生態優勢資源稟賦，在
文旅產業發展上不斷探索新的發展路徑。東源縣文
旅部門相關負責人表示，接下來將持續挖掘當地特
色文化、生態等資源，積極推動農文旅融合發展，
圍繞市場需求、遊客需求全域布局、多點發力，打
造更多的精品旅遊路線和旅遊項目。

百城新房價格
上月同比微漲

【香港商報訊】中指研究院1月1日發布的數據顯
示，2024年12月份，中國百城新房價格同比小幅上
漲，二手房價同比下降。

數據顯示，2024 年 12 月份，中國 100 個城市新建
住宅平均價格為每平方米 16654 元（人民幣，下
同），環比上漲0.37%，同比上漲2.68%；100個城市
二手住宅平均價格為每平方米 14203 元，環比下跌
0.53%，同比下跌7.26%。

從市場表現來看，新建住宅方面，受部分城市優
質改善項目入市帶動，百城新建住宅價格環比繼續
結構性微漲，2024年12月新房網簽量保持增長。二
手住宅方面，在減稅等政策帶動下，核心城市二手
房網簽量保持高位，但市場延續 「以價換量」態
勢，百城二手住宅價格整體環比下跌。

廣東石化芳烴年產量
首次突破255萬噸

【香港商報訊】記者莊志彬、伍敬斌報道：據了
解，截至2024年12月31日6時，位於廣東揭陽的中
國石油廣東石化公司芳烴聯合裝置全年累計生產芳
烴產品 255.52 萬噸，達到裝置開工投產以來最好水
平，為揭陽市全年的高質量發展再添新亮點。

位於揭陽大南海石化工業區的廣東石化煉化一體
化項目，總投資超700億元人民幣，是中國石油一次
性投資規模最大的項目，是揭陽綠色石化產業集群
的 「超級鏈主」。揭陽市綠色石化產業集群帶動了
一大批產業項目紛至沓來，巨正源、伊斯科、納塔
等石化下游強鏈主產業項目陸續落戶，力爭實現基
礎化工產品就地供應、隔牆轉化，打造 「一超多
強」產業新格局。

廣東東源萬綠湖景區
舉辦跨年焰火音樂秀

自願選擇彈性提前退休
根據決定，從2025年1月1日起，中國將用15年時

間，逐步將男職工的法定退休年齡從原60周歲延遲
到63周歲，將女職工的法定退休年齡從原50周歲、
55周歲，分別延遲到55周歲、58周歲。

《實施彈性退休制度暫行辦法》提出，自2025年1
月1日起，職工達到國家規定的按月領取基本養老金
最低繳費年限，可以自願選擇彈性提前退休，提前
時間距法定退休年齡最長不超過3年，且退休年齡不
得低於女職工50周歲、55周歲及男職工60周歲的原
法定退休年齡。

職工自願選擇彈性提前退休的，至少在本人選擇
的退休時間前3個月以書面形式告知所在單位。相關
部門負責人表示，這一規定主要基於兩點考慮：一
方面，明確告知形式為 「書面」，以確保彈性提前

退休為職工本人真實意願；另一方面，明確提前告
知的時間，便於用人單位在人員安排上有所準備。

職工達到法定退休年齡時，所在單位與職工協商
一致的，可以彈性延遲退休，延遲時間距法定退休
年齡最長不超過 3 年，所在單位與職工應提前 1 個
月，以書面形式明確延遲退休時間等事項。彈性延
遲退休期間，所在單位與職工協商一致，可以終止
彈性延遲退休，按規定辦理退休手續。

探索擴展退休服務
在職工申請領取基本養老金、社保經辦服務等方

面，相關部門負責人表示，職工所在單位應不晚於
職工退休時間當月，按規定向社會保險經辦機構提
出領取基本養老金申請，如實提供退休時間申請書
等材料。

社會保險經辦機構應及時對領取基本養老金申請

進行審核。職工從審核通過的退休時間次月開始領
取基本養老金。同時，社會保險經辦機構要探索擴
展退休服務，主動為臨近退休年齡的參保人員提供
關於辦理退休手續的預先指導和提前受理等服務。

加強大齡失業人員保障
隨着辦法於1月1日起在全國施行，職工將按照一

系列新規定辦理退休手續，這對各地社保經辦服務
也提出了新要求。

據了解，決定公布以來，各地各部門陸續出台了
一系列促進就業、健全養老托育服務、加強大齡失
業人員保障等政策措施，研究調整與年齡相關的職
業資格、證照等事項，做好延遲退休改革實施的各
項準備工作。

「目前各地經辦機構已準備就緒，將按照 『高效
辦成一件事』的理念和要求，調整完善社保經辦業
務規程，簡化程序、優化流程，方便單位和職工辦
理相關業務。」人力資源社會保障部相關負責人稱。

人力資源社會保障部等部門表示，下一步，將認
真落實決定精神，實施好彈性退休制度，充分體現
自願、彈性原則，切實保障職工合法權益，促進人
力資源開發利用。

彈性退休制度暫行辦法發布
提前退休時間最長不超過3年

【香港商報訊】據新華社報道，為貫徹落實《全國人民代表大會常務委員會關
於實施漸進式延遲法定退休年齡的決定》，人力資源社會保障部、中央組織部、
財政部等三部門1月1日發布《實施彈性退休制度暫行辦法》，明確了彈性退休
的辦理程序、基本養老金領取等內容。

廣深地鐵單日客運量均創新高

廣州地鐵客流再創歷史新高。

【香港商報訊】記者姚志東、黃裕勇報道：記者
從深鐵集團獲悉，去年12月31日，深圳市城市軌道
交通（含有軌電車，下同）總客運量首次突破1100
萬大關，進站量首次突破660萬大關，刷新單日歷史
最高客流紀錄。

數據顯示，2024年12月31日深圳市城市軌道交通
18條運營線路總客運量1188.49萬人次、進站量高達
662萬人次，深鐵集團所轄16條運營線路總客運量
為 1088.9 萬人次，均創下歷史最高客流紀錄。據
悉，截至目前，深圳市城市軌道交通單日客運量突
破千萬累計達到 15 次（2024 年 14 次、2023 年 1
次）。

2024年是深圳城市軌道交通飛速發展的一年。12
月28日，5條地鐵新線（段）同步開通運營，深圳
市城市軌道交通運營里程達到595.1公里，這也是繼
2022年深圳地鐵 「五線三樞紐」開通以來再次迎來
新線集中通車。新線開通後，深圳地鐵線網密度達
到0.30公里/平方千米，居全國第一。深鐵集團相關
負責人介紹，2024年，深圳市城市軌道交通線網年

度 客 運 總 量 突 破 30 億 人
次，在全市公共交通體系
中的主體地位愈發凸顯。

廣州6條線路客流
破百萬人次

記者從廣州地鐵獲悉，
2024年12月31日，廣州地
鐵線網總客運量達 1220.2
萬人次，刷新廣州地鐵單
日客運量歷史紀錄。此前
廣州地鐵線網總最高客運
量為 2019 年 12 月 31 日的
1156.94萬人次。

當天，廣州地鐵線網有6
條線路單日客運量超100萬
人次。為保障市民順暢出
行，廣州地鐵全天最大上
線576列車，以歷史最大運力保障市民熱鬧跨年。